
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 25 

имени Героя Советского Союза Петра Гаврилова  

Рашпилевская ул., д. 134, г. Краснодар, 350020, тел. /факс (861) 255-02-61 

e-mail: school25@kubannet.ru, www.school25.kubannet.ru 

 

 

П Р И К А З 

от   30.08.2023г.                                                                                                          №388  

 

г. Краснодар 

 

О продолжение деятельности Совета профилактики 

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», с Федеральным Законом РФ от 

24.06.1999  г. № 120-ФЗ «О профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних », положением о Совете профилактики  безнадзорности и  

правонарушений, п р и к аз ы в а ю: 

1. Продолжить деятельность Совета профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

2. Утвердить График заседаний Совета профилактики (Приложение 1). 

3. Определить состав Совета профилактики (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ гимназии №25                                             С.Н. Краева 

 

С приказом ознакомлены: 

__________ Хмелева О.М.                                 __________ Коротина Т.В.                      

__________ Сафоненкова Р.А.                       __________ Сидельникова Е.В. 

__________ Толчева Е.Н.                         __________ Заславская К.В. 

__________ Медведева О.А.     

 

 

mailto:school25@kubannet.ru
mailto:school25@kubannet.ru


Приложение 1 

к приказу №388 от 30.08.2023 

                                            УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                       Директор МАОУ гимназии №25

  

___________ С.Н. Краева 

 

 

График заседаний Совета профилактики МАОУ гимназии №25  

в 2023/2024 учебном году 

№ 

заседания 

Повестка дня Сроки Ответственные Отметка о 

выполнении 

1 1. Выборы 

председателя Совета 

профилактики, 

заместителя 

председателя, секретаря. 

2. Утверждение 

графика заседаний 

Совета профилактики. 

3. Обследование 

условий жизни 

учащихся, состоящих на 

профучете. 

сентябрь Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики  

 

2 1. Отчет классных 

руководителей об 

индивидуальной работе с 

учащимися группы 

риска. 

2. Информация  о 

проведении  

профилактической 

работы с учащимися. 

октябрь Члены Совета 

профилактики 

 

 

3 Организация 

индивидуальной 

профилактической 

работы с учащимся (по 

необходимости). 

ноябрь Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики  

 

4  1. Здоровье ребенка в декабрь Члены Совета  



ваших руках. 

Профилактика 

употребления ПАВ 

2. Приглашение 

родителей, учащихся - 

нарушителей 

дисциплины и порядка в 

гимназии и в 

общественных местах (по 

необходимости). 

3. Планирование работы 

с учащимися, 

состоящими на разных 

видах учетов, на зимних 

каникулах. 

профилактики 

 

5 1.Трудности в обучении 

и общении с ребенком и 

пути их устранения; 

2. Приглашение 

родителей, учащихся 

пропускавших уроки без 

уважительной причины, 

родителей, у которых 

отсутствует контроль за 

ребенком (по 

необходимости); 

3. Беседы с учащимися, 

неуспевающими по 

итогам 1 полугодия (по 

необходимости). 

январь Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики 

 

6 1. Роль семьи в развитии 

моральных качеств 

подростка. Закон и 

ответственность; 

2. Приглашение 

родителей, учащихся 

нарушителей Устава 

гимназии (по 

необходимости). 

Предупреждение краж, 

порчи школьного и 

личного имущества; 

3. Приглашение 

февраль Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики 

 



родителей, дети которых 

находятся в трудной 

жизненной ситуации (по 

необходимости). 

7 Планирование работы с 

учащимися, состоящими 

на разных видах учетов, 

на весенних каникулах 

март Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики 

 

8 Приглашение родителей, 

учащихся - нарушителей 

дисциплины и порядка в 

гимназии и в 

общественных местах (по 

необходимости). 

апрель Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики 

 

9 1. Профилактическая 

работа с учащимися, по 

докладным классных 

руководителей (по 

необходимости). 

2. Анализ работы за 

учебный год, занятости 

учащихся, состоящих на 

разных видах учета. 

Планирование на летние 

каникулы. 

3. О снятии/ постановке 

обучающихся/ семей на 

учет ВШУ. 

май Члены Совета 

профилактики 

Председатель 

Совета 

профилактики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу №388 от 30.08.2023 

                                            УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                                                       Директор МАОУ гимназии №25

  

___________ С.Н. Краева 

 

 

Состав Совета профилактики МАОУ гимназии №25  

в 2023-2024 учебном году 

Председатель Совета профилактики – директор МАОУ гимназии №25 

Краева С.Н.  

Заместитель председателя Совета профилактики – заместитель директора 

Хмелева О.М. 

Секретарь Совета профилактики – социальный педагог Заславская К.В. 

Заместитель директора – Коротина Т.В. 

Заместитель директора – Медведева О.А. 

Заместитель директора – Толчева Е.Н. 

Заместитель директора – Сидельникова Е.В. 

Зональный участковый инспектор ОПДН (по согласованию) 

Представитель родительской общественности – Сафоненкова Р.А. (по 

согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анализ деятельности Совета профилактики МАОУ гимназии №25  

за предыдущий год функционирования 

 

В 2022/2023 учебном году в соответствии с целями и задачами Совета 

профилактики была проведена работа по профилактике девиантного и 

асоциального поведения, правонарушений среди обучающихся и 

воспитанников, включающей социальную адаптацию и реабилитацию 

обучающихся, воспитанников группы социального риска и формирование 

законопослушного поведения и здорового образа жизни обучающихся. Данная 

работа включает: 

 организацию регулярной работы по выполнению Федерального 

Закона №120 “Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в 

части предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде; 

 выявление и пресечение случаев вовлечения обучающихся, 

воспитанников в преступную или антиобщественную деятельность; 

 выявление и устранение причин, условий, способствующих 

совершению обучающимися, воспитанниками правонарушений; 

 организацию просветительской деятельности. 

В течение года была проведена следующая работа: 

1. Организация работы Совета профилактики, проведение заседаний, 

ведение документации, координация деятельности и взаимодействия членов 

Совета профилактики. 

2. Сбор, анализ и корректировка списка “трудных” подростков, 

группы риска, стоящих на различных видах профилактического учета. 

3. Индивидуальные беседы с детьми группы риска. 

4. Посещение семей, состоящих на различных видах 

профилактического учета. 

5. Организация досуга детей группы риска в каникулярное время. 

6. Учет занятости детей и подростков группы риска. 



7. Рейд в семьи, находящиеся в социально-опасном положении (по 

необходимости совместно с сотрудниками ПДН и КДН). 

8. Контроль за посещением уроков и поведением обучающихся. 

Также каждый месяц проводилось заседание Совета профилактики с 

приглашением специалистов. В ноябре 2022 года и апреле 2023 года 

проводилась проверка занятости детей и подростков группы риска в кружках и 

секциях. По плану профилактической работы были организованы и проведены 

тематические мероприятия по активной пропаганде ЗОЖ. По мере 

необходимости была проведена коррекция поведения трудных обучающихся, а 

также классными руководителями был осуществлен вызов обучающихся и их 

родителей на заседания Совета профилактики. 

Ответственные за проведение работы Совета профилактики: 

– Председатель Совета профилактики; 

– Члены Совета профилактики; 

– Классные руководители. 

 


		2023-09-06T17:50:03+0300
	С.Н.Краева




